«[Anotación á marxe: 3. 2. *Error bruta non pollere anima sensitiua, etusque sumd.*] *Secundum errorem, quod in brutis non sit vera anima sensitiua, nostra etiam etate aliqui docuerunt: arbitrari enim sunt opera sensuum non esse materialia, ne fieri, aut esse subiective in organo corporeo, sed in ipsamet anima. Unde collebant animam sensitiuam, ut sic, esse subsistentem, ac proinde spirituales, & immortales, & consequenter, etiam esse rationalem. Ne igitur brutis concederent rationalem animam, etiam sensitiuam illis negabant. Veruntamen sententia est intolerabilis, & grande paradoxum; & quod ad Theologiam atinet, repugnat Scripturae dicenti, Cognovis bos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui; & sexcenta familia, quae referre superuacaneum est.* [Anotación á marxe: *Repugna Scripturae Isa. I. 1.]*

[Anotación á marxe: *Item sensui et experientia.*] *Quia in brutis videmus esse organa sensuum, tam exteriorum, quae oculis patent, quam interiorum, ut per incisionem, seu anatomiam ostenditur. Illa autem organa non sunt frustrata data à natura, sed propter sensuum facultates, & operationes. Item experimur, haec animalia moueri ab appetitu media cognitione, & in suo motu interdum visu, interdum auditu, aliquando olfactu, vel excitari, vel dirigi. Deinde ex multis effectibus cognoscimus habere memoriam, & per eam vel timore, vel amore moueri, vel aliquid de nouo discere. Ut, v.g. viam, vel locum, vel benefactorem, vel dominum, vel cantilenam, vel verborum sonum, & quasi sermonem. Denique ferè non minora signa sentiendi in his brutis conspicimus, quàm in hominibus infantibus; vel perpetuò amantibus, qui ratione uti non possunt. Est ergo naturaliter evidens in his brutis anumam sententem à rationali separari.* [Anotación á marxe: *Comutastur tandem ratione.*] *Et ratio reddi potest; quia cum sint diuersi ordines, & gradus sentiendi sit imperfectior, facile fieri potuit, ut multae rerum species illum attingerent, & ad perfectiorem non transcenderent. Unde, ut Patres notant, in ipsa rerum creatione hanc differentiam Deus ostendit. Nam animalia bruta generali quodam modo, sicut res caeteras creauit, hominem verò speciali modo, ac honore fabricatus est; & rationalem animam illi inspirauit. Ideoque de illo solo dicit, Faciamus hominem ad imaginem, et similitudinem nostram.* [Anotación á marxe: *Ad fundauit erroris.*] *Nec est verum operationem sensus esse immaterialem, aut recipi in sola anima; & non potius in organo corporeo, & quanto. De qua re postea ex professo dicendum est»¹².*